(69) *Pag. 85.* Refert hanc rem Renaudot p. 545. et quodammodo auctius, ita tamen ut intelligi nequeat. Verba haec sunt: "Hoc primum anno ex quo Franci in Syriam venerant, Caravae Meccanae liberum per oram Syriam iter habuerunt." [Et ideo forte ad insolentiam elati flagitarunt praerogativam erigendi vexilli in monte Arafat, velut virtutis suae praemium, per quam asserta sacra domus et ad eam via patefacta rursus fuerit.] "Verum cum occurrissent prope Arafat ea, quae ex Aegypto, et altera quae

ex Yraca veniebat atque Emir us istius honoris praerogativam peteret [sed quam et in quo consistentem?] ob Califae insignia, Aegyptiacaeque Emir us Salaheddini nomine tympanum pulsari vexillumque attolli iussisset, cruentum fuit inter eas praelium in quo Emir us Aegyptiacus occisus est; neque Salaheddinus excusationes Califae admisit." Vid. ad a. 619.

(70) *Pag. 91. Gafir el-Hadid.* Quidam crediderunt *el-Hadid* ipsius fluvii nomen esse. Hinc appellarunt *Ferrum*. Ita existat, si bene memini, apud Oliverium Scholasticum. Alii rectius *Ferum*, τὸν αἰγύριον, appellant. Id enim notat vox Arabica, el-Asi, *rebellis, indomitus, male morem gerens.*

(71) *Pag. 91. apud Antiochiam.* Forte nata hinc traditio de Antiochia a Saladino capta, per proditionem patriarchae, incertum cuius, Graeci an Latini. "Not long after was the castle of Antioch betrayd unto him by the patriarch; and the city, scarce got with elevent moneths siege, was lost in an instant; with five and twenty strong towns more which attended the fortune of Antiochia." Ita perhibet Fuller III. r. p. 110. auctorem laudans Sabellicum Ennead. IX. l. 5. pag. 377. sed nihil huius rei alibi reperio et Paulus Langius Cygnaeus, monachus Bozauiensis, in Chronico Citizense ad A. C. 1187 expresse scribit, "Saladium secundam victoriae fortunam secutum quinque et viginti civitates de principatu Antiocheno cepisse, et ipsam Antiochiam occupare tentasse." Si tentavit tantum, non ergo cepit.

(72) *Pag. 91.* Ad hoc et totum hunc articulum vid. Marin. Sanut. pag. 194. cap. 9.

(73) *Pag. 93. invisebat ad Schaichum Abu-Zacariam cet.* Vivum adhuc tum temporis. Putabat d'Herbelot verbum زارا *Zara, visitavit*, tantum de sepulcri religiosa visitatione usurpari, ideoque vertit: "Le pelegrinage, qu'il fit au sepulcre d'Abu Zacaria Al Magrebi, qui passe dans la Syrie parmi les Musulmans pour un saint à miracles."

(74) *Pag. 93. Scharakiun, Saracenos.* Syri, respectu sui appellabant Mesopotamiam es-Schark. Vnde nati Saraceni. Haec vera est nominis ratio. Ceterae quae proferuntur coniecturae, sunt alienae.

(75) *Pag. 95.* Conf. cl. Schulzens ad Hariz. Confess. V. p. 69. col. a.

(76) *Pag. 99.* Obscura hæc, quibus multa idearum vincula defunt. Non multo clariora et integriora præstitit Renaudot pag. 546, sic reddens: "Salaheddinus obsedit rupes Arnou, cuius dominus Arnaldus nomine post longam defensionem de deditione cum eo egit; sed cum moras neceret ab eo in vincula coniectus est."

(77) *Pag. 99.* *obsidebant Franci Ptolemaidem.* De hac obsidione quæ ultra biennium tenuit, vide quæ compendiose narrat Historia S. Ludovici I. p. 389. Noster nimis brevis et obscurus in his est.

(78) *Pag. 99.* *Addiderant illis Messiae imaginem.* Locum hunc non recte accepit d'Herbelot pag. 743. b. "Les Chrétiens reçurent un très grand secours des princes de l'Europe, et mirent sur pied une très grosse armée toute composée de gens, qui portoient, comme dit Ben Schunah, Sourat el-Massih, la figure du Messie, par où il entend l'image de la Croix." Eadem verba leguntur apud Epitomatores quæ apud Nostrum auctorem.

(79) *Pag. 101.* *Ceciderunt Francorum decem millia.* Mille quingentos tantum tradit Anonymus in Hist. Hierosol. p. 1166. qui in antecedentibus de hac pugna accurate exposuit.

(80) *Pag. 101.* *Incidit in morbum.* Perquam critice; quum trepidabat et fugere volebat, protinus aderat morbus colicus, cuius prætextu elabi poterat: prorsus ut supra Chalifa ultimus Misrensis Fatemidis ex eorum voto peropportuno tempore moriebatur.

(81) *Pag. 103.* Arabes poëtae omnia sua carmina iustæ magnitudinis a memoria et encomiis amorum futurum incipiunt, a quibus deinceps ad rem veniunt modis variis interdum miris. Modus quo poëta hic usus in hoc loco est, is est brevis et facilis, neque contemnendus. Moris autem est apud Arabes, ut transiētes per deserta restitent apud loca quæ olim culta norant, nunc deserta vident, ibique memoriam veteris notitiæ recolant, et sese invicem interrogent, quonam abierint eius areæ quondam incolæ.

(82) *Pag. 107.* Pyrotechnum nominat Renaud. p. 546 *ابن المجلس* Ebn Nejas. Forte male legit, aut invenit malam scriptionem in suo Emad-

ed-dino Isfahanense, e quo videtur hæc de Saladino excerptisse; forte rectior lectio est *ابن النحاس* *Ebn Nahhas*, uno puncto minus, hoc est *filius fabri cuprarii*.

(83) *Pag.* 107. Vide, præter alios huc pertinentes et alibi sæpius citatos scriptores, Reufneri *Epist.* lib. I. p. 44. et lib. V. fine, a p. 291 — 304. ubi habetur luculenta descriptio expeditionis huius Friderici Barbarossæ, auctore *Tageno Decano Bithoven* [*de Betoven*], qui huic expeditioni interfuit; ex *Fræheri* *Scriptor. Hist. Germ.* si recte meminisse transumta.

(84) *Pag.* 107. Vid. *Nicer.* pag. 267. et *Tageno* l. c. p. 304. qui "quarto, ait, Idus Iunias, qui erat tunc dies Solis, circa vesperam Seleucia subito Imperator obiit. Exercitus tristitia dissipatus est; maior pars exercitus ducem Sueviæ, filium Imperatoris, et alios principes post luctum secuta est; milites sacramento adacti in verba filii Imperatoris iurarunt." *Oliverius Schol.* de exitu huius expeditionis ita narrat. "Morti principis [Friderici I.] hoc accessit periculum quod exercitus tam copiosus factus acephalus per loca varia se divisit. Nam dux Sueviæ in campestribus aegrotabat Armeniæ, nec montana conscendere potuit propter infirmitatem. Maior tamen pars multitudinis Antiochiam pervenit, ubi post longos labores et multam famem, quam passa fuit in via, otium et crapulam secuta, moribunda deminuta fuit. Residui cum duce Frætherico tandem pervenerunt Ptolemaidam, ubi etiam ipse adolescens magnæ probitatis diem clausit extremum. Henricus primogenitus Friderici patri successit defuncto, qui dominam Constantiam hæredem regni Siciliæ duxerat uxorem, ex qua genuit dominum Fredericum Imp. Rom. et regem Siciliæ." *Conf. Hist. Terr. Sanct. Anonym.* apud *Eccardum* T. II. p. 1351. et *Magn. Chronic. Belgic.* p. 182. ubi ait, peregrinos duce Frederico, duce Sueviæ, Friderici Barbarossæ filio, usque ad Acconem processisse, ubi is, postquam cum *Acconitanis* triduo bello conflixisset, diem extremum clausit.

(85) *Pag.* 107. Faceta pavoris excusatio. Quo tempore Francos resistendo impares e Palæstina et Syria paenè exigebat non legitur torminibus laborasse.

(86) *Pag.* 109. *Satis apparet Saladino penuriam et hominum adfuisse et aliarum rerum tolerandas obsidioni necessarium.*

(87) *Pag.* 109. *Anno 587 paene medio. Die 11 Iunii A. C. 1191, vid. Marin. Sanut. p. 197. 198.*

(88) *Pag.* 111. *Multas trucidabant. Ad unum omnes occisos scribit auctor Vitae S. Ludovici I. p. 390. "Cinque mille hommes, qu'il y avoit de garnison demeurerent prisonniers à condition d'être relachés en faisant rendre la vraie croix et les esclaves Chrétiens; si non, qu'ils demeuroient à la discretion des vainqueurs. Mais Saladin ayant fait mourir un grand nombre des prisonniers, qu'il avoit de son coté, bien loin de tenir la capitulation ces cinq mille hommes eurent tous la tête tranchée, une moitié au nom de Philippe (Philippi Augusti, regis Franciac) et l'autre au nom de Richard (regis Angliae). Ce fut Eudes, duc de Bourgogne, qui menagea cet honneur à la France avec tant d'exactitude" cet. Egregius enimvero honor in feriendis tot miserorum cervicibus. Rem ita narrat Scholasticus Oliverius: "Composuerunt huiusmodi pacta, ut aperta civitate Christianis, si Saladinus lignum dominicae crucis, quod in praelio [Hitthinense, aut apud Tiberiadem] perditum fuerat, restitueret cum omnibus captivis, liberi dimitterentur defensores civitatis, sin autem capitibus truncarentur. Nostris igitur urbem ingressis — clerus noster sperans se dominicam recepturum crucem, nudis pedibus et sacris vestibus processionaliter obviam venit, militia gradatim incedebat armata, et cum veraciter intellectum esset, crucem sanctam nequaquam adesse, rex Angliae inter acies Saladini et nostros captivos decollari iussit, non veritus praesentem Sarracenorum multitudinem. Recuperala est Accon civitas anno MCXCI mense Iunio."*

(89) *Pag.* 111. *Marin. San. pag. 196. "Diffidens Saladinus cetera posse tueri maritima loca, destruxit; Porphyriam [hoc est Hesn Caifa] et Caesaream, Iopen, Ascalonem, Gazam, et Darum."*

(90) *Pag.* 115. *Adelo. Vir hic erat callidus, et lucri quacunq̄e ex re cupidus, nihil unquam absque praemio agebat.*

(91) *Pag. 115.* Apud hypocritas Turcas pars honoris advenae exhibendi est eum lacrimis excipere. Docti norunt plorare ad-lubitum quando volunt.

(92) *Pag. 117.* Herbelotus p. 744. b. locum hunc, sed interpolatum et contaminatum suis additamentis exhibet. "Saladin mit pied en terre, ait, en prenant congé de ce nouvel époux" cet.

(93) *Pag. 119. lin. 12.* *Et alter de gente Zenkii stolam tuam componat.* In his verbis invenit d'Herb. l. c. mysterium, quod neque ego invenire potui, neque historia praestat. Vult dicere: Iam perinde tibi potest esse quando et qua ratione pereas, postquam summum culmen humanae felicitatis et gloriae attigisti. Omnis mors ab hoc tempore tibi decora neque praematura est.

(94) *Pag. 119. Philosophus.* Malo et iniquo sensu accipienda vox, pro homine, qui fidei suae minus quam rationi defert. Philosophum nostrum Schahab-ed-dinum designat Renaudot pag. 547 de Saladino narrans, "magis superstitiosum in religione quam doctum fuisse." — "qui de religione liberius disputabant, eos odio habebat, atque unum inter alios de haeresi suspectum capitali supplicio affecit: philosophos, praesertim dialecticos magnopere aversebatur, neque litteratis poetis aut aliis eiusmodi, qui vulgo reliquis principibus erant in deliciis, multum favebat." Inter laudum argumenta Saladino caedem hanc hominis forte non mali, sed parum sapientis, imputat Herbelotus. Camal-ed-din et Hemsi vitam suam narrans apud Abu-Osaibam cap. XV: de nostro sic censet. "Quum apud Matfelam agerem, et diu noctuque laborarem → increbescebat fama de Schahab-ed-din Saherverdico, spargens eum doctrina tam veteres quam recentes superare, et ipsius scripta ipsis veterum philosophorum scriptis praestare. Excitus tam magnifico rumore volebam hominem adire. Iniecta tamen paulisper mora petebam a magistro meo Camal-ed-dino Iosepho, egregio mathematico et consummato chymico, libros quosdam Saherverdici. Quos quum legissem, ut et-Talvihah, al-Lumha, al-Maareg, deprehendebam stuporem vulgi, qui magni facere novit ea, quae nullius pretii erant. Multa certe mearum sehedarum

darum diu abiectarum, quas ne quidem reviderē cupiebam, deprehendebam praestare scriptis editis *هكذا الأنوك* *huius fatui?* Sed ut diversa sunt hominum de hominibus et rebus iudicia, ita quoque alii aliter de hoc iudicaverunt. Narrat Abu-Osaiba eius sepulchrali cippo inscriptum inventum fuisse hoc vetusti poëtae distichon: